

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội diễn văn nghệ “Tiếng hát hoa phượng đỏ”
huyện Đồng Phú năm 2019

Căn cứ Quyết định số 1229/QĐ-UBND ngày 10/5/2019 của UBND huyện về việc thành lập Ban Chỉ đạo hoạt động hè huyện Đồng Phú năm 2019;

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND, ngày 17/5/2019 của UBND huyện về việc tổ chức hoạt động hè năm 2019;

Ban Chỉ đạo hoạt động hè huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội diễn văn nghệ “Tiếng hát hoa phượng đỏ” huyện Đồng Phú năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm đẩy mạnh phong trào văn hóa văn nghệ trong thanh thiếu nhi; thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, đoàn thể và xã hội đối với phong trào thanh thiếu nhi huyện nhà;

- Tạo sân chơi lành mạnh và bổ ích cho thiếu nhi trong dịp hè. Đồng thời, tuyển chọn những giọng ca hay, diễn xuất tốt; qua đó, bồi dưỡng, phát triển tài năng, năng khiếu cho thiếu nhi.

2. Yêu cầu:

- Nội dung sát với chủ đề, phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi;

- Đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và tạo ấn tượng tốt đẹp;

- Các đơn vị tham gia đảm bảo thực hiện đúng Thể lệ Hội diễn.

II. NỘI DUNG:

1. Chủ đề: “Thiếu nhi Đồng Phú vang lời Bác Hồ dạy”

2. Đối tượng, số lượng:

- Đối tượng: Thiếu nhi từ 05 – 15 tuổi, đang sinh hoạt hè tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Số lượng: Mỗi Ban Chỉ đạo hè xã, thị trấn thành lập một đội hình tham gia Hội diễn tối thiểu là 20 em thiếu nhi.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 07 giờ 30 phút ngày 09/7/2019 (thứ Ba).

- Địa điểm: Giao Huyện đoàn chủ động liên hệ với các cơ quan, đơn vị để thống nhất địa điểm để tổ chức cho phù hợp, hiệu quả.

(Thời gian chạy chương trình cho các đơn vị sẽ thông báo tại buổi họp Trường đoàn).

4. Nội dung:

- Ban Chỉ đạo hè xã, thị trấn xây dựng một chương trình văn nghệ với nội dung những bài hát thiếu nhi ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, bạn bè, thầy cô, mái trường, ông bà, cha mẹ...

- Thời gian cho một chương trình văn nghệ từ 25 – 35 phút gồm các phần thi sau:

+ Đơn ca: 01 tiết mục;

+ Song ca hoặc tam ca: 01 tiết mục;

+ Tốp ca – Hợp ca: 01 tiết mục;

+ Múa – hát múa: 01 tiết mục;

+ Dẫn chương trình.

- Khuyến khích các đơn vị có những thể loại mới, dàn dựng công phu, có sự đầu tư về nội dung, trang phục, đạo cụ.

***Lưu ý:**

- Trong chương trình phải có ít nhất một tiết mục với nội dung hát ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Các đơn vị dự thi theo thứ tự bốc thăm. Riêng các đơn vị bốc thăm số 1, 2 sẽ biểu diễn trước khai mạc; buổi sáng sẽ có 7 đơn vị thi, 4 đơn vị còn lại thi vào buổi chiều.

- Phần thi dẫn chương trình được lồng ghép vào nội dung dẫn chương trình xuyên suốt của các đơn vị khi tham gia phần biểu diễn của mình.

5. Cơ cấu giải thưởng:

- Giải các thể loại: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 03 giải khuyến khích;

- Giải phần thi dẫn chương trình: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba;

- Giải toàn đoàn: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 07 giải khuyến khích;

* **Lưu ý:** Tùy theo chất lượng đầu tư của các đơn vị để Ban Tổ chức có thể thay đổi cơ cấu giải cho phù hợp.

6. Kinh phí:

- Nhà Thiếu nhi huyện chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Hội diễn.

- Các đơn vị tham gia chịu trách nhiệm về kinh phí tập luyện và tham gia Hội diễn.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC (Thay Quyết định thành lập):

1. Bà Nguyễn Thị Thu Hà (Bí thư Huyện đoàn) - Trưởng ban;

2. Ông Vương Ngọc Toại (PBT Huyện đoàn – GD NTN) - Phó Ban trực;

3. Ông Lê Xuân Nghị (PGĐ Trung tâm VH và TT huyện) - Phó ban;
4. Bà Nguyễn Thị Tiên (Công chức Huyện đoàn) - Thành viên;
5. Bà Trần Phạm Thị Phương Thảo (Công chức Huyện đoàn) - Thành viên;
6. Bà Nguyễn Thị Thảo (Viên chức Nhà thiếu nhi) - Thành viên;
7. Bà Vũ Thị Thanh (Viên chức Nhà thiếu nhi) - Thành viên;
8. Ông Nguyễn Mạnh Quyền (Nhân viên Huyện đoàn) - Thành viên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện đoàn:

Chỉ đạo Nhà Thiếu nhi tham mưu xây dựng Kế hoạch; chỉ đạo Đoàn xã, thị trấn tham mưu Ban Chỉ đạo hè cùng cấp triển khai thực hiện; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Tổ chức; phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Hội diễn.

2. Nhà Thiếu nhi huyện:

Dự trù kinh phí, tham mưu Ban Chỉ đạo: Xây dựng Kế hoạch, thông báo phân công nhiệm vụ, thể lệ, bazem điểm, chuẩn bị giải thưởng, giấy khen và các điều kiện cơ sở, vật chất để tổ chức thành công Hội diễn.

3. Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện:

Chịu trách nhiệm về âm thanh, ánh sáng, phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tổ chức thành công Hội diễn.

4. Ban Chỉ đạo hè các xã, thị trấn:

- Huy động các nguồn lực hỗ trợ, thành lập đội hình tập luyện và tham gia Hội diễn đạt kết quả cao.

- Đăng ký các tiết mục văn nghệ về Nhà Thiếu nhi trước ngày 04/7/2019 và tham gia họp Trưởng đoàn vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 03/7/2019, tại Huyện đoàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội diễn văn nghệ “Tiếng hát hoa phượng đỏ” huyện Đồng Phú năm 2019; yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt.

Nơi nhận:

- TT.BCĐ hệ tỉnh;
- TV BCĐ hệ tỉnh phụ trách huyện;
- Huyện ủy, UBND huyện;
- TV BCĐ hệ huyện;
- BCĐ hệ các xã, TT;
- Lưu: VT.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Khắc Vĩnh